報道機関各位

 市民ボランティアグループ「三樹会」が、（一社）日本善行会の令和５年度秋季善行表彰を

受彰しました。

三樹会は、景観づくり市民団体「我孫子の景観を育てる会」が会員を募集し、景観を守り、

育てることを目的に、平成１７年３月に発足してから、市内の貴重な景観資源である「三樹

荘」、隣接する「天神坂」を定期的に清掃しています。

長年にわたるこの活動が表彰を受け、受彰を報告するため星野市長を訪問します。

【表敬訪問】

日 時：１２月５日（火）午後２時～午後２時３０分

場 所：市役所本庁舎２階 市長応接室

出席者：「三樹会」会員 吉澤 淳一さん他２名

     我孫子市長   星野 順一郎

三樹荘 ※民有地のため敷地内非公開

白樺派の柳
やなぎ

宗
むね

悦
よし

邸宅跡です。柳の叔父で講道館柔道

の創始者嘉納治五郎が命名し、その名前の由来であり、

現存する３本のスダジイは、景観法で定める「景観重要

樹木」に指定されています。

天神坂 ※市道

自然石を敷いた坂道です。三樹荘や嘉納治五郎の別荘跡（現 天神山緑地）に隣接し、三

樹荘の樹木と相まって、白樺派の文人たちが活動していた頃の雰囲気を思わせる景観を形

成しています。市の歴史・文化的景観を代表するスポットの１つで、「我孫子のいろいろ八

景」の「坂道八景」の１つに選ばれているほか、令和５年３月には、千葉県が県民投票で

選ぶ「ちば文化資産」に選定されました。

※取材を希望する方は、事前に秘書広報課広報室

（☎０４－７１８５－１２６９）にご連絡くださ

い。

【問い合わせ】

我孫子市都市部都市計画課

担当 沼﨑

☎ ０４－７１８５－１５２９

令和５年１１月２８日

報道提供資料

三樹
さんじゅ

会が令和５年度秋季善行表彰を受彰

Abiko city

▲天神坂の清掃活動の様子